
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 082/23                      05 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Diretoria de Contratos – DFisc/CONTRATOS 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Departamento de Arquitetura – DARQ 09 

Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental – CCEACTR 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Departamento de Geofísica – GEOFis 10 

Departamento de Matemática – DMAT 10 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Departamento de História – DHIST 12 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 14 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 14 

Departamento de Infectologia – DINFEC 14 

Centro de Biociências – CB 14 

Departamento de Morfologia – DMOR 14 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 15 

Departamento de Geografia – DGC 15 

Programa de Pós-Graduação em História – PPGHC 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 19 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 19 

Instituto Metrópole Digital – IMD 21 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 22 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 23 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 23 

Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 24 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 25 

Escola de Música – EMUFRN 26 

Museu Câmara Cascudo – MCC 26 

Anexos 27 

  

  

  

  

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°751/2023 - R, de 04 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de RODRIGO ALMEIDA FERREIRA, matrícula 

n.º 3061790, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para 

participar do XII Congresso Internacional da AIM - Associação de Investigadores da Imagem 

em Movimento, na cidade de Vila Real, em Portugal, no período de 28.05.2023 a 05.06.2023, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.053522/2023-11. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°752/2023 - R, de 04 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo 

nº 23077.049638/2023-55, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar LUIS ALFREDO FERNANDES DE ASSIS, matrícula nº 1493578, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador, do Curso de Letras - Língua Inglesa, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes (CCHLA), para concluir o mandato da atual gestão até 06 de novembro de 2024. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°753/2023 - R, de 04 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.052162/2023-30, 

  

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Coordenador, do Curso de Matemática - à 

Distância, do Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET), o(a) servidor(a) GABRIELA 

LUCHEZE DE OLIVEIRA LOPES, matrícula nº 2350596, Professor Associado, do Quadro 

de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°754/2023 - R, de 04 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento do país de SALETE MARTINS ALVES, matrícula n.º 

1481705, Professora Associada da Escola de Ciências e Tecnologia, para cursar Estágio Pós-

Doutoral na "University of Leeds", na cidade de Leeds, na Inglaterra, no período de 

01.08.2023 a 31.07.2024, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo n.º 

23077.041874/2023-23. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°755/2023 - R, de 05 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ADRIANO LOPES GOMES, matrícula n.º 

1350248, Professor Titular do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para cursar 

estágio Pós-Doutoral na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de 

Lisboa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 15.08.2023 a 05.08.2024, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.040708/2023-18. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°756/2023 - GAB, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DALILA BELCHIOR DOS SANTOS, Matrícula: 

1669440, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) GABINETE DO REITOR, para Viagem a 

serviço, no país, em LAJES / RN, 

no período de 17 de Maio de 2023 a 17 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1315/2023. 

 

(a)Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe 

 

Portaria n°758/2023 - R, de 05 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.050624/2023-84, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar JOAO TADEU WECK, matrícula nº 1544780, Professor Associado, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para representar, como titular, o Centro de Educação 

(CE), na Comissão Permanente de Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior 

(CPPD/MS) da UFRN, por um período de 2 anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°759/2023 - R, de 05 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.050624/2023-84, 

 

RESOLVE: 

 

Designar FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, matrícula nº 2053147, Professor Associado, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, para representar, como suplente, o Centro de Educação (CE), na 

Comissão Permanente de Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior (CPPD/MS) da 

UFRN, por um período de 2 anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Contratos – DFisc/CONTRATOS 

Portaria n°36/2023 – DFisc/CONTRATOS, de 04 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

15/2023, com a empresa BRASCON GESTÃO AMBIENTAL LTDA, que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE COLETA, 

TRANSPORTE E TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE SAÚDE PARA ATENDER 

DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

ES/ 

UFRN 

(11.69) 

ARI DE ARAUJO 

VILAR DE MELO 

FILHO 

TITU-

LAR 
1672940 SECRETARIO Nº 6095/2023 

ES/ 

UFRN 

(11.69) 

ISABELA XA-

VIER BARBA-

LHO BEZERRA 

SU-

PLENTE 
1764898 

ASSISTENTE 

EM ADMINIS-

TRACAO 

Nº 6095/2023 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°56/2023 - TRANSP, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, 

no período de 12 de Maio de 2023 a 12 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1327/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°494/2023 - PROGESP, de 04 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.052350/2023-68. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 01/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, ANDREA CARLA 

FERREIRA DE OLIVEIRA , matrícula n.º 1567828 ocupante do cargo de Psicologa - Área 

faz jus a 75% de Incentivo à Qualificação, pelo Doutorado em Psicologia Clínica, por essa 

formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°495/2023 - PROGESP, de 04 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.051646/2023-61. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 27/04/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JOÃO PAULO 

BRANDÃO CORTEZ, matrícula n.º 1321050, ocupante do cargo de Assistente em 

Administrativo faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Tribunal 

do Júri e Execução Criminal, por essa formação ter relação direta com o Ambiente 

Organizacional Administrativo. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°509/2023 - PROGESP, de 04 de maio de 2023 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MIRIAN DANTAS DOS 

SANTOS, Matrícula: 349927, conforme solicitação de afastamento nº 1237/2023, publicada 

no Boletim de Serviço número 81/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°510/2023 - PROGESP, de 05 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 15423/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARISA NARCIZO SAMPAIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1674905, lotada no DPEC, com vigência a partir de 05/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°511/2023 - PROGESP, de 05 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21023/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a CARLOS FRANCISCO DO NASCIMENTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2348083, lotado no DIR, com vigência a partir de 05/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°512/2023 - PROGESP, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR(A) DO(A) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MIRIAN DANTAS DOS SANTOS, Matrícula: 

349927, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

PESSOAS, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 18 de 

Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1314/2023. 

 

(a)Solange Álvares Dos Santos - Diretora(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°02/2023 - CT, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JESSYCA DE SOUSA GONCALVES, 

Matrícula: 2395664, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 06 de Maio de 2023 a 07 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1286/2023. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n°16/2023 - DARQ, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GEORGE ALEXANDRE FERREIRA DANTAS, 

Matrícula: 1720813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participação em Banca, em NATAL / 

RN, no período de 05 de Maio de 2023 a 12 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1292/2023. 

 

(a)Eunadia Silva Cavalcante - Chefe 

 

Portaria n°17/2023 - DARQ, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DULCE PICANÇO BENTES 

SOBRINHA, Matrícula: 350504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 19 de Maio de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1291/2023. 

 

(a)Eunadia Silva Cavalcante – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental – CCEACTR 

Portaria n°01/2023 - CCEACTR, de 05 de maio de 2023 

 

 A Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1.828 de 06/12/2021 , publicada no DOU - Seção 2 - ISSN 1677-7050 - 

Nº 229, de 07/12/2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ELOGIO à servidora DACIFRAN CAVALCANTI CARVALHO, 

matrícula 1453902, secretaria da Curso de Graduação em Engenharia Ambiental, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para figurar em sua ficha funcional, pelos 

serviços prestados com zelo, dedicação e responsabilidade quanto as atividade de apoio à 

Coordenação, professores e alunos do curso, e mais recentemente ao apoio às ações que 

permitiram o cadastro do nosso curso junto ao CREA/RN. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Carlos Wilmer Costa – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n°16/2023 - GEOFis, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, 

no período de 09 de Maio de 2023 a 09 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1313/2023. 

 

(a)Manilo Soares Marques – Chefe 

 

Departamento de Matemática – DMAT 

Portaria n°08/2023 - DMAT, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GABRIELA LUCHEZE DE OLIVEIRA LOPES, 

Matrícula: 2350596, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 17 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1321/2023. 

 

(a)Paulo Roberto Ferreira Dos Santos Silva - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria n°33/2023 - CCSA, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) DIREÇÃO DO CCSA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFERSON LUIS PIRES ROCHA, Matrícula: 

1774284, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CCSA, para 

Viagem a serviço, no país, em FRUTUOSO GOMES / RN, 

no período de 22 de Maio de 2023 a 23 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1268/2023. 

 

(a)Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°97/2023 - CCHLA, de 05 de maio de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

20/2023/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 04 de maio de 2023, 

e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 38/2023-ADM/CCHLA (13.01), de 07 de março 

de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 45/2023, de 09 de março de 2023, e 

SUBSTITUIR os docentes SAMIR BEZERRA GORSKY, mat. 1048318, pelo docente 

BRUNO RAFAELO LOPES VAZ, matrícula 1883189, como Novo Coordenador do Curso e 

Presidente do Colegiado, e FEDERICO SANGUINETTI, matrícula 2415197, pelo docente 

JOSÉ IVAN RODRIGUES DE SOUSA FILHO, matrícula 3327504, na composição do 

Colegiado do Curso de Bacharelado em Filosofia, para complementação de mandato. 

 Art. 2º - O Colegiado do Curso de Bacharealado em Filosofia passa a ter a seguinte 

composição: 

 

Docentes: 

BRUNO RAFAELO LOPES VAZ, matrícula 1883189 ? Coordenador do Curso e Presidente 

do Colegiado; 

RAQUEL PATRIOTA DA SILVA, matrícula 3290329 ? Vice-coordenadora do Curso e 

Vice-presidente do Colegiado; 

JOSÉ IVAN RODRIGUES DE SOUSA FILHO, matrícula 3327504; 

MONALISA CARRILHO DE MACEDO, matrícula 2315505; 

VINCENZO CICCARELLI, matrícula 1148800; 

 

E a representante discente 

EMILY ALYSON DE SOUZA ARAGÃO, matrícula 20200066707. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento de História – DHIST 

Portaria n°06/2023 - DHIST, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA TEIXEIRA SOUZA, Matrícula: 

1788270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 16 

de Julho de 2023 a 19 de Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1318/2023. 

 

(a)Sebastiao Leal Ferreira Vargas Netto - Chefe 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n°23/2023 - DFPE, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula: 2321231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Maio de 2023 a 13 

de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1279/2023. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°38/2023 - DPEC, de 04 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 de 

novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as docentes Cláudia Rosana Kranz, SIAPE 3316092 e Flávia Roldan 

Viana, SIAPE 2313711, para comporem o Comitê Gestor do Departamento de Práticas 

Educacionais e Currículo, em substituição do docente Alexandre da Silva Aguiar, SIAPE 

1996620, designado pela portaria a Nº 22 / 2022 - DPEC, de 04 de abril de 2022, publicada 

no Boletim de Serviço - UFRN Nº 061, de 04 de abril de 2022, folhas 11 e 12. 

 Art. 2º Manter a designação das docentes Aliny Dayana Pereira de Medeiros Pranto, 

SIAPE 3144694, Danielle Grace Rego de Almeida, SIAPE 1189557, e Célia Maria de Araújo, 

SIAPE 2432953, designadas pela portaria Nº 22 / 2022 - DPEC, de 04 de abril de 2022, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 061, de 04 de abril de 2022, folhas 11 e 12. 

 Art. 3º O Comitê Gestor do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo passa 

a ter a seguinte composição: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Representante SIAPE Vigência 

Cláudia Rosana Kranz 3316092 03/05/2025 

Flávia Roldan Viana 2313711 03/05/2025 

Aliny Dayana Pereira de Medeiros Pranto 3144694 04/04/2024 

Danielle Grace Rego de Almeida 1189557 04/04/2024 

Célia Maria de Araújo 2432953 04/04/2024 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

Portaria n°39/2023 - DPEC, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula: 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em FRUTUOSO GOMES / RN, no período de 22 de Maio de 2023 a 23 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1303/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

Portaria n°40/2023 - DPEC, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAMIA NASCIMENTO SULAIMAN, 

Matrícula: 3229366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 17 de Maio de 2023 a 17 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1302/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

Portaria n°41/2023 - DPEC, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de SAMIA NASCIMENTO SULAIMAN, 

Matrícula: 3229366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para 

participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 22 de Maio de 2023 a 26 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1308/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n°18/2023 - DEDFIS, de 04 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

 retificar a Portaria nº 17/2023, publicada no BS nº 080, de 03.05.2023, que passa a 

valer nos termos subsequentes: DESIGNAR a professora Rubiane Giovani Fonseca, mat. 

3220202, o servidor Técnico Administrativo José Alexandre Barbosa da Silva, mat. 1994220, 

e a Discente Rebeca Medeiros Rodrigues de Brito, mat. 20190107784, e o professor suplente 

Antônio de Pádua dos Santos, mat. 1714277, para comporem, sob a presidência do primeiro, 

a Comissão que será responsável pela gestão do processo eleitoral para nomeação da nova 

Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Educação Física - Licenciatura da UFRN. 

 

(a)Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC 

Portaria n°07/2023 - DINFEC, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula: 

2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 24 de Abril de 2023 a 05 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1016/2023. 

 

(a)Marise Reis De Freitas – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n°08/2023 - DMOR, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ALIANDA MAIRA CORNELIO DA SILVA, 

Matrícula: 2121895, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

OLINDA / PE, no período de 19 de Abril de 2023 a 20 de Abril de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 952/2023. 

 

(a)Pedro Paulo De Andrade Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Portaria n°02/2023 - DCEA, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, 

Matrícula: 2179045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 05 de Maio de 2023 a 06 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1250/2023. 

 

(a)Desio Ramirez Da Rocha Silva - Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°23/2023 - DGC, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em TEIXEIRA / PB, 

no período de 08 de Maio de 2023 a 08 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1261/2023. 

 

(a)Leandro Vieira Cavalcante - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°24/2023 - DGC, de 04 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Matrícula: 

3214278, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em TEIXEIRA e MATURÉIA/PB, em 08 

de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1285/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°25/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, em 

03 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1297/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°26/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, em 

27 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1298/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°27/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, em 

17 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1299/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°28/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, em 

24 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1300/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°29/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.560 de 6/10/2022, publicada no DOU nº 193 de 

10/10/2022, Seção 2; 

 CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Departamento de Geografia do CERES, 

em sua 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de abril de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria nº 24/2021-DGC, de 17 de dezembro de 2021. 

 Art. 2º Designar o docente IAPONY RODRIGUES GALVAO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE 4891437, para o mandato de 1 (um) ano, a contar da 

data desta publicação, como Tutor da futura Empresa Júnior de Geografia do CERES-UFRN. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°30/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.560 de 6/10/2022, publicada no DOU nº 193 de 

10/10/2022, Seção 2; 

 CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Departamento de Geografia do CERES, 

em sua 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de abril de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria Eletrônica nº 2/2021 DGC, de 11 de março de 2021, e a 

Portaria nº 138/2022 DGC, de 04 de novembro de 2022. 

 Art. 2º Designar os servidores ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 3289864, e DAVI DO VALE LOPES, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1997952, como Coordenador e Vice-

Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Biogeografia e Ecologia do Semiárido 

(LABESA). 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°31/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.560 de 6/10/2022, publicada no DOU nº 193 de 

10/10/2022, Seção 2; 

 CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Departamento de Geografia do CERES, 

em sua 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de abril de 2023; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria Eletrônica nº 06/2021-DGC, de 12 de março de 2021. 

 Art. 2º Designar a docente SANDRA KELLY DE ARAÚJO, Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE 396683, como Coordenadora do Laboratório de Ensino 

de Geografia (LEG). 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°32/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.560 de 6/10/2022, publicada no DOU nº 193 de 

10/10/2022, Seção 2; 

 CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Departamento de Geografia do CERES, 

em sua 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de abril de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria Eletrônica nº 9/2020-DGC, de 14 de dezembro de 2020. 

 Art. 2º Designar o Professor Dr. DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula SIAPE nº 1804177, como TUTOR de estágio probatório do 

Professor Dr. LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 3214278, conforme 

os termos da Resolução N. 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n°33/2023 - DGC, de 05 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.560 de 6/10/2022, publicada no DOU nº 193 de 

10/10/2022, Seção 2; 

 CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Departamento de Geografia do CERES, 

em sua 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de abril de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria nº 52/2022-DGC, de 08 de junho de 2022. 

 Art. 2º Designar o Professor Dr. MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, Matrícula 

SIAPE nº 2506087, como TUTOR de estágio probatório do Professor Dr. ABNER 

MONTEIRO NUNES CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 3289864, conforme os termos da 

Resolução N. 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em História – PPGHC 

Portaria n°03/2023 - PPGHC, de 03 de maio de 2023 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - MESTRADO EM HISTÓRIA DOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

SERTÕES (MHIST-CERES-UFRN), no uso das atribuições legais, previstas no Regimento 

Interno, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a Professora Dra. AIRAN DOS SANTOS BORGES DE 

OLIVEIRA matrícula SIAPE 2371256, o servidor técnico-administrativo THALES 

LORDÃO DIAS, matrícula SIAPE 1919171, e o discente GABRIEL DA SILVA FREIRE, 

matrícula 20231005055, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral 

para Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do PPGHC - 2023/2025. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Helder Alexandre Medeiros de Macedo - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°53/2023 - FACISA, de 04 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 Considerando ainda deliberações do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi - CONFACIS, na 2ª Sessão Ordinária realizada em 14/04/2023 e 2ª Sessão 

Extraordinária realizada em 03/05/2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela revisão e atualização do Regimento Interno 

da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, aprovado pela Resolução nº 

028/2015-CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015, propondo modificações e ajustes para 

aperfeiçoamento e adequação das normas existentes: 

 

I - Representante da Gestão da Unidade; 

- Titular: EDIVAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula 1228526, Assistente em 

Administração e Diretor Administrativo da FACISA (Presidente); 

- Suplente: KLAYTON GALANTE SOUSA, matrícula 2218787, Professor do Magistério 

Superior e Vice-Diretor Geral da FACISA; 

 

II - Representante docente dos cursos de graduação da FACISA: 

- Titular: DAISY VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula 1675234, Professora do Magistério 

Superior; 

- Suplente: PABLO VICENTE MENDES DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula 2204578, 

Professor do Magistério Superior; 

 

III - Representante docente dos programas de pós-graduação da FACISA: 

- Titular: ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, matrícula 1716016, Professor do Magistério 

Superior; 

- Suplente: LUCIEN PERONI GUALDI, matrícula 2211046, Professora do Magistério 

Superior; 

 

IV - Representante dos servidores técnico-administrativos da FACISA: 

- Titular: JOSÉ OMAR BARBOSA DA FONSECA, matrícula 1968480, Auxiliar em 

Administração; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

- Suplente: ISABELLE NATALY DA FONSECA XAVIER, matrícula 3258317, Assistente 

em Administração; 

 

V - Representante dos discentes da FACISA: 

- Titular: DEYSE VITÓRIA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula 20200029169, discente 

do curso de Psicologia da FACISA; 

- Suplente: FLAUBERTY ROBERTO DA SILVA DANTAS, matrícula 20200020548, 

discente do curso de Enfermagem da FACISA. 

 

 Art. 2º. A Comissão terá um prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos 

e apresentar proposta de atualização do Regimento Interno da FACISA. 

 Art. 3º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Portaria n°54/2023 - FACISA, de 04 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o servidor LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 2646602, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

para exercer a função de Chefe do Laboratório de Simulação Clínica da FACISA (Hospital 

Simulado). 

 Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 04 de setembro de 2017, ficando 

convalidados todos os atos praticados pelo servidor na condição de chefe do laboratório. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Portaria n°55/2023 - FACISA, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO ARAUJO LEMOS, Matrícula: 2250062, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 08 

de Maio de 2023 a 08 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1317/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Resolução n°003/2023 - CONFACIS, de 03 de maio 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS, 

usando de suas atribuições legais e regimentais; 

 Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução nº 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos: 

 

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Marcos Felipe Silva de Lima 

Matrícula: 3189656 

Coordenação do Curso de 

Nutrição da FACISA, até 

o término do mandato. 

Recondução. 

Anna Cecília Queiroz de  

Medeiros 

 

Matrícula: 1692571 

Coordenação do Programa 

de Pós-Graduação em Sa-

úde Coletiva da FACISA, 

até o término do mandato. 

Em substituição à ex-

conselheira Isabelle Ri-

beiro Barbosa Mirabal. 

Saint Clair Gomes Bernardes Neto 

Matrícula: 3296783 

Representante Titular da 

Categoria Docente do curso 

de Fisioterapia, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

Em substituição ao ex-

conselheiro Caio Alano 

de Almeida Lins. 

Isabelly Cristina Rodrigues  

Regalado Moura 

Matrícula: 3180823 

Representante Suplente da 

Categoria Docente do curso 

de Fisioterapia, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

Em substituição à ex-

conselheira Catharinne 

Angélica Carvalho de 

Farias. 

Daisy Vieira de Araújo 

Matrícula: 1675234 

Representante Suplente da 

Categoria Docentes do 

curso de Enfermagem, até o 

término do mandato da titu-

lar (Francisca Marta de 

Lima Costa Souza). 

Em substituição à ex-

conselheira Thais Mar-

ques Lima. 

Manuela Alves da Cunha 

Matrícula: 4886092 

Representante Suplente da 

Categoria Docente do curso 

de Nutrição, até o término 

no mandato da titular (Dani-

elle Soares Bezerra). 

Em substituição à ex-

conselheira Fernanda da 

Fonseca Freitas. 

Horácio Estevão de Medeiros 

Amaral dos Santos 

Matrícula: 20200028887 

Representante Titular da 

Categoria Discente dos cur-

sos de Graduação, para um 

mandato de 01 (um) ano. 

Em substituição ao ex-

conselheiro Gabriel 

Cosme de Medeiros Fon-

seca. 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n°23/2023 - IMD, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, 

Matrícula: 2180207, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BARUERI / SP, no período de 22 de Maio de 

2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1260/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria n°24/2023 - IMD, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Matrícula: 

2143852, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BARUERI / SP, no período de 22 de Maio de 

2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1251/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n°16/2023 - SEDIS, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE GAVAZZA, Matrícula: 

2010519, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 16 de Maio de 2023 a 17 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1211/2023. 

 

(a)Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario(A) 

 

Portaria n°17/2023 - SEDIS, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE GAVAZZA, Matrícula: 

2010519, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 

29 de Maio de 2023 a 10 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1311/2023. 

 

(a)Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria n°08/2023 - COMUNICA, de 04 de maio de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOUZA, 

Matrícula: 1149612, ROTEIRISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, 

para Viagem a serviço, no país, em AFONSO BEZERRA / RN, no período de 11 de Maio de 

2023 a 11 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1278/2023. 

 

(a)Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria n°09/2023 - COMUNICA, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MATHEUS CAMPOS CIRNE, Matrícula: 

2637058, DIRETOR DE PRODUCAO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em JANUÁRIO CICCO / RN, 

no período de 18 de Maio de 2023 a 18 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1310/2023. 

 

(a)Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n°14/2023 - FELCS, de 04 de maio de 2023 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 165/2021-R, de 27 de janeiro 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 19, de 28 de janeiro, Seção 2; 

  Considerando a resolução n° 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

docentes da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor docente PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS, 

matrícula Siape nº 1338796, como tutor para acompanhamento e avaliação do estágio 

probatório da servidora docente JÉSSICA MARIA DAMIÃO DE ARRUDA CÂMARA, 

matrícula Siape nº 1008220. 

  Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor 

 

Portaria n°15/2023 - FELCS, de 04 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 165/2021-R, de 27 de janeiro 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 19, de 28 de janeiro, Seção 2; 

 Considerando a resolução n° 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

docentes da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor docente ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, matrícula 

Siape nº 1451653, como tutor para acompanhamento e avaliação do estágio probatório da 

servidora docente AUGUSTO CESAR DE JESUS SANTOS, matrícula Siape nº 3335298. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor 

 

Portaria n°16/2023 - FELCS, de 04 de maio de 2023 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 165/2021-R, de 27 de janeiro 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 19, de 28 de janeiro, Seção 2 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a Professora LETICIA FERNANDES MALLOY DINIZ, SIAPE 

1136650, para exercer a função de Coordenadora de Estágio do Curso de Letras – Português 

e Inglês, com mandato de 02 (dois) anos, a partir do dia 04 de maio de 2023.  

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor 

 

Portaria n°35/2023 - FELCS, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABELLE DE FATIMA SILVA PINHEIRO, 

Matrícula: 2975224, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em AREIA / PB,  no período de 09 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1116/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor (Substituto) 

 

Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 

Portaria n°05/2023 - COMPERVE, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FELIPE MATHEUS RIBEIRO ROCHA LIMA, 

Matrícula: 3138755, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS 

/ RN, no período de 26 de Maio de 2023 a 29 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1306/2023. 

 

(a)Ridalvo Medeiros Alves De Oliveira - Diretor 

 

Portaria n°06/2023 - COMPERVE, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IURI JANMICHEL DE SOUSA LIMA, 

Matrícula: 3264137, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS 

/ RN, no período de 26 de Maio de 2023 a 29 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1305/2023. 

 

(a)Ridalvo Medeiros Alves De Oliveira - Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1031/2023 - EAJ, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA VIVIANI VOGAS, Matrícula: 

3245745, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS 

/ MA, no período de 04 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1309/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria n°1032/2023 - EAJ, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO DA SILVA 

FRITSCHI, Matrícula: 4918792, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

no período de 10 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1266/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n°1033/2023 - EAJ, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DO FOGO / RN, no período de 17 de 

Maio de 2023 a 18 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1253/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°38/2023 - EMUFRN, de 05 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NATHALIA DOMINGOS, Matrícula: 1422519, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 01 de 

Julho de 2023 a 05 de Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1213/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria n°09/2023 - MCC, de 05 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe conferem a Resolução Nº 016/2023 - CONSAD, de 13 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Permanente de Planejamento e Monitoramento do Museu Câmara 

Cascudo (MCC/UFRN), a saber: 

 

OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA, Docente do Ensino Superior, matrícula n° 

1760618. 

ÉTORE JERÔNIMO LULA DE MEDEIROS, Tecnólogo em Eventos e Produção Cultural, 

matrícula n° 1647007. 

GILDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR, Museólogo, matrícula n° 1658084. 

JACQUELINE SOUZA SILVA, Museóloga, matrícula nº 1757742. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 082  05.05.2023   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

RICARDO FERNANDES DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula nº 3036041. 

 

 2. Revogue-se a Portaria N° 01/2023 - MCC, de 19 de abril de 2023, publicada no 

Boletim de Serviço N° 072, na mesma data, Fls. 37. 

 3. Publique-se esta Portaria em Boletim de Serviço para entrada em vigor a partir da 

data de sua publicação. 

 

(a)Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor 

 

Anexos 

Extrato De Convênios -  PROGRAD 

 

Convênio n° 10276.11.0323 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos, a realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, 

de acordo com o(s) projeto(s) pedagógico(s) do(s) curso(s). 

Permitir a continuidade dos cursos oferecidos pela UFRN, assim como melhorar a 

qualificação dos alunos, aliando teoria e prática. 

Data de assinatura 28 de abril de 2023 

Vigência: 28/04/2023 - 27/04/2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 082 – Contém 27 páginas. 


